Tezin Başlığı: Abdürraûf Muhammed el-Münâvî’nin İmadü’l Belâğa Adlı eserinin İncelemesi

Tezin Yazarı: Gülsum ŞİRİN Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Ahmet FEDAİOĞLU

Kabul Tarihi: 31/10/2019 Sayfa Sayısı: vii

Anabilim Dalı : Temel İslam Bilimleri Bilim Dalı: Temel İslam Bilimleri

Abdürraûf Muhammed el-Münâvî (952/1545) doğduğu sırada Osmanlı tahtında Yavuz
Sultan Selim bulunmaktaydı. Yavuz Sultan Selim’in Mısır’a yönelik seferi (923/ 1517)’nin
ardından ise Münâvî’nin yaşadığı Kahire Osmanlı topraklarına katılmıştır. Osmanlı’nın
hâkim olduğu dönemde Mısır’da yetişen Zeynüddin Muhammed Abdürrauf b. Tacil’arifin
b. Nuriddin Ali el-Münavi el- Haddadi ilmi faaliyetlerine küçük yaşta başlamış, yaşadığı
dönemde ilmi yetkinliğini ıspat etmiş velûd bir alimdir.

Thesis Author: Gülsum ŞİRİN Advisor: Dr. Öğr. Üyesi Ahmet FEDAİOĞLU

Date of Acceptance: …/…/2019 Total Number of Pages: vii (pre text) +33 (main body) +
17+170(appendices)

Department: Basic İslamic Sciences Field of Study: Basic İslamic Sciences

When Abdürraûf Muhammed el-Münâvî (952/1545) was born, Yavuz Sultan Selim was ruling
the Ottoman Empire. After Yavuz Sultan Selim's expedition to Egypt (923/1517), Cairo, where
Münâvî lived, joined Ottoman lands.Zeynüddin Muhammed Abdürraûf b. Tacilarifin b.
Nuriddin Ali al-Muammer al-Haddadi who grew up in Egypt during the Ottoman rule; He
started his scholarly activities at a very early age. He was a brilliant scholar who proved his
scientific competence during his lifetime.

BİRİNCİ BÖLÜM
MÜNÂVÎ’N İN HAYATI, YET İŞMESİ, İLM İ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

1.1. Münâvî’nin Hayatı

1.1.1. Münâvî’nin Yaşadığı Dönem Siyasi Durum

Münâvî, 952/1545 yılında doğmuştur. Doğduğu sırada Osmanlı tahtında Kanuni Sultan
Süleyman bulunmaktaydı. Yavuz sultan selim’in mısır’a yönelik seferi 923’te (1517)
başladı.3 Memlük Sultanlığının 17. yy başlarından itibaren İslam dünyasında iç
huzursuzluklara çare bulunmaması, dış tehlikeleri karşılamakta zorluk çekmesi, öte
yandan Dulkadir Beyliği meselesi ve Safevi tehdidi iki devlet arasında savaşa zemin
hazırladı.

Bu belde Mısır’ın aşağı Sa’id bölgesinde, Nil Nehri’nin doğu
kıyısında büyük ve güzel bir beldedir.6 Bu beldenin kıble tarafında yani doğusunda
İbrahim (a.s)’ın makamı bulunmaktadır. 7

1.1.3. Nesebi ve Hayatı

Münâvî, 952 (1545)’de Kahire’ de doğmuştur8. Tam ismi Zeynüddin Muhammed
Abdürrauf b. Tacil’arifin b. Nuriddin Ali el-Münâvi el- Haddadi9 şeklindedir. Büyük
dedesi Şehabeddin Ahmed, 13. Yüzyılda Tunus’taki Haddade köyünden Mısır’daki

3 Suna Doğaner, 2004: Diyanet İslam Ansiklopedisi c.

Mezhebinin tercihlerine aykırı da olsa sahih gördüğü hadisleri belirtmekten de geri
kalmamıştı.

1.1.3.1.2. Hocaları

Münâvî’nin hocalarının sayısı hususunda bilgiler sınırlıdır. Ulaşabildiğimiz kadarı şu
şekildedir;

1) Babası ve ilk hocası Tâculârifin el-Münâvî

2) Şemseddin Muhammed b. Hamza er-Remli (1004/1596)

Arapça başta olmak üzere İslami ilimlerde en çok istifade ettiği hocası’dır17. 1511 Yılında
Kahire’de dünyaya gelmiş, dönemin en kıymetli alimlerinden ders almış, babasının da
hocası olan Zekeriyyâ el-Ensarî’ den küçük yaşta icazet almıştır.

5) Ali b. Ğanim el- Maksidi (v. 1004/ 1596)

Tefsir, hadis ve edebiyat alanında Münavî’ye hocalık yapmıştır. 6 Zilkade 920 (23 Aralık
1514) tarihinde Kahire’de dünyaya gelen Ğanim, hafız ve kıraat’ı seb’a okumuş dönemin
önemli fıkıh otoritelerindendir. Müderrislik ve yöneticilik görevlerinde bulunmuş olan
Ğanim; fıkıh, Arap dili ve Edebiyatı, hadis, tefsir ve kelam ilimlerinde eser verecek
seviyeye ulaşmış remil ve simya ilimlerine de vakıf olmuştur. Evdahu’r-remz’ala (fi
şerhi) Nazmi’l-Kenz, Hâşiye (Ta’lîka)’ ale’l-Eşbah ve’n nezâ’ir, Nûrü’ş-şem’a fi zuhri’l-
cum’a, el-Bedî’atü’l-mühimme fî beyâni nakzi’l-kısme, Ğanim’in önemli
eserlerindendir.20

6) Abdülvehhâb b. Ahmed eş-Şa’rânî (v.973/1565)

Tasavvuf ilmi konusunda ilim tahsil ettiği hocası’dır. 898 (1493) yılında Kahire’nin
kalyübiye bölgesindeki Kalkaşende’de doğmuştur. 50 yi aşkın hocadan ilim tahsil eden
Şa’râni’nin 26 tarikattan el aldığı kaydedilmiştir. Yevâ’kıt ve’l-cevahir fi beyani aka’idi’l-
ekabir adlı eserinde Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin görüşlerini benimseyen Şa’rani, onun
fikirlerini savunmuştur. 12 Cemaziyelevvel 973 (5 Aralık 1565) tarihinde vefat eden eş-
Şa’râni’ye dönemin hükümdarlarından Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan
Süleyman’ın, güven ve muhabbetlerinin nişanesi olarak bir yün elbise ve seccade hediye
ettikleri kaydedilir. Kendi ifadesiyle 300’ü aşkın eseri bulunan eş-Şa’râni’nin 100 kadar
eseri gününüze ulaşmıştır.21

1.1.3.1.3. Talebeleri

Sınırlı bilgiye sahip olduğumuz talebelerinden ulaşabildiğimiz kadarı şunlardır;

1) Süleyman el-Bâbili (v.1026/1617)

2) Nureddîn Ali b. Muhammed el-Echurî (v. 1066/ 1656)22

3) Münavi’nin oğlu Muhammed Tâcüddin (v.?)23

4) Münavi’nin oğlu Zeynelâbidîn (v.1022/1614)

5) Seyyid İbrâhim et-Taşkendî

6) Şerif el-Vavulati

7) Şeyh Ebu’l hasen Ali el-Hadrami er-Reşîdî (V.?)

8) Muhammed b. Abdilfettah et-Tahtâî (V?)

9) Hafız Ahmed b. Muhammed el Makkari (v.1041/1632)24

a) Feyzü’l kadîr şerhu’l Cami’i’s sağir: Suyuti’ye ait eserin şerhleri arasında en çok
kabul görendir. Münavî hadisleri genişçe şerhetmiş, bazı yerlerde hadislerin ravileri
hakkında bilgi vermiş, ancak çok defa hadisin sıhhatine dair görüş belirtmemiştir. Eser
Câmi’u’s-sağir’in metniyle birlikte altı cilt (kahire 1356,1357; Beyrut 1391/1972) ve
Hamdî ed-Demirtaş Muhammed tarafından onüç cilt (Mekke-Riyad 1418/1972) halinde
yayımlanmıştır.

b) Et-Teysîr bi-şerhi’l-Câmi’i’s-sağir: Münavî’nin Feyzü’l kadir adlı eseri üçte bir
oranında ihtisar ettiği bu eser iki cilt olarak yayımlanmıştır. Muhammed İmare bu kirabı
Muhtasaru Şerhi’l-Câmi’i’s-sağir adıyla 1373’te Kahire’de ihtisar etmiştir.

c) El-Câmi’u’l-ezher min hadîsi’n-nebiyyi’l-enver: Münâvî’nin 30.000 hadisi derlediği,
Süyûi’nin el-Cami’u’l-kebir’de bulunmayan hadisleri ve hadislerin sıhhat derecelerinin
gösterdiği eser’dir. Kahire (1400/1980)’de üç cilt halinde basılmıştır.

d) Künûzü’l-haka’ik min hadisi hayri’l-halâ’ik: Münâvî, kırkdört hadis kitabından
seçtiği kısa metinli, bir kısmı zayıf ve mevzu 10.349 hadisi ravisini zikretmeden alfabetik
olarak sıralamış ve hangi hadis kitaplarında yer aldığını rumuzlarla göstermiştir.

i) İthâfü’s-sâ’il bimâ li-Fâtımete mine’l-menâkıb: Seyyidetü nisâ’i ehli’l-cenne
Fâtımetü’z-Zehra adıyla Abdüllatif Âşûr 1407/1987’de Bulak’ta neşretmiştir.

j) Şerhu’ş-Şifâ: Kadı İyaz’ın eserinin birinci babının şerhi’dir.

k) İrgamü evliyâ’i’ş-şeytân bi-zikri menâkıbi evliyâ’i’r-rahmân

5) Ahlak ve Tasavvuf ile ilgili Eserleri

a) Ed-Dürrü’l-mendûd fi zemmi’l-buhl ve medhi’l-cûd: Cimrilik ve cömertlik
konusunda muhtasar bir eser’dir. Üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde,
cömertliğin faziletlerine dair varid olan haberler, ikinci bölümde cimriliğin kötülüğü,
üçüncü bölümde ise bunun tedavisinden bahsetmektedir.36 nşr. (Ebü’l Fazl el-huveyni,
Tanta 1410/1990)37

b) Tezkiretü üli’l-elbâb bi-ma’rifeti’l-âdâb

c) Fethu’r-ra’ûfi’l-cevâd bi- şerhi Manzûmeti İbni’l- İmad: Akfehsi’nin yemek yeme
adabına dair manzumesinin şerhi’dir.

d) Ed-Dürerü’l-cevheriyye fi şerhi’l-Hikemi’l-Atâ’iyye: Şâzeliyye şeyhlerinden İbn
Atâullah el-İskenderi’nin hikmetli sözlerinin şerhidir.

Arap Dili gelişiminde önemli bir yere sahip olan emsaller,
Münavi’nin kaydettiği anlamda bir çok alimin eserinde kullanılmıştır.

2.1.1.2. Ebû mansur abdülmelik b. muhammed b. ismail es-seâlibi’nin hayatı ve
eserleri

Ebû Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail Es-Seâlibi 350 (961) yılında Nîşabur’da
doğdu.46 Ailesi tilki derisinden kürk dikimi ve ticaretiyle bilindiği için “Seâlibi” veya

46 Tevfik Rüştü Topuzoğlu; Diyanet İslam Ansiklopedisi, XXXVI, s.236

Arap yada Fars asıllı olduğu düşünülen seâlibî, gençliğinde
Ebû Bekir el-Hârizmî’den edebiyat, ve dönemin meşhur bir çok alimiden şiir ve edebiyat
öğrenmiştir. Nişabur eşrafından olan ailelerin çocuklarına öğretmenlik yapmanın yanısıra;
kendini yetiştirmeye devam ederek, âlim, edip ve şairlerin bilgi ve birikimlerinden
istifade etti. 382 (992) yılında yaşadığı şehir Nişabur’da çıkan kargaşalar sebebiyle kısa
süreliğine Buhara’da bulundu ve orada Bedîüzzaman el-Hemedânî ile karşılaştı. Cürcânlı
Ebû Sâid Muhammed’in sarayında tamamladığı Yetîmetü’d-dehr’in ardından;
Me’mûnîler’den II. Me’mûn’un davetiyle gittiği Gürgenç’te eserlerinin bir kısmını
kaleme almış ve II. Me’mûn’a ithaf etmiştir. Emirlerin zengin kütüphanelerinden
faydalanarak verimli çalışmalar gerçekleştiren, İbn Sînâ ve Bîrûnî gibi ilim adamlarıyla
görüşen Seâlibi, Gürgenç’te Hârizmşah sarayında rahat bir hayat sürmüştür. Son birkaç
eserini 424-429 (1033-1038) yıllarında Nîşâbur’da kaleme aldığı kaydedilen Seâlibi’nin
vefat tarihi için yakın talebesi Ali b. Hasan el-Bâharzi’nin verdiği 429 (1038) yılı en
doğru rivayet kabul edilmiştir.47

Ebû Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail Es-Seâlibi’nin Eserlerinden ulaşabildiğimiz
kadarı şunlardır48:

Koleksiyon No : 02215

Bibliyografik Kayıt No : 375877 Yazma Eser

2.2.1.3. İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi

Yayın Türü : Yazma Eser

Demirbaş : 1007 Arapça

Eder Adı : İmâdü’l-Belaga

Yazar Adı : Zeynüddin Muhammed El-Münavi Zeynüddin Muhammed
Abdürrauf B. Tacülarifin

Yazar Bilgisi : 1031/1622

Konu/Tasnif No : 492.7

Dil : Arapça

Yayın Bilgisi : Yazma

Fiziksel özellik : 126 Vr.

Konu Başlığı : Arap Dili

2.2.2. Türkiye’de Bulunan Eserlerin Mühür Bilgileri

Yazma eserin kıymetini belirleyen en temel ölçütlerden bir tanesi de yazma eserde
bulunan ferağ kaydı yada mühür dür.

Süleymaniye YEK ‘ den Atıf efendi 2215 numaradan te’min ettiğimiz, eserimizde
bulunan mühürlerin okunuşu şu şekildedir;

● “Vakafa hazâ’l-kitab el-Hâcc Mustafa Âtıf bi-şartı en lâ yahruca min hızânetihi
1154/1741”67

“Bu kitabı Mustafa Atıf kütüphanesinden çıkarılmaması şartı ile vakfetti.”68

● “Vakafa hazâ’l-kitab merhum ve mağfur el-Hacc’ Ömer Efendi bi-şarti en lâ yuhraca
min hizânetihi “

“Bu kitabı merhum ve mağfur Hacı Ömer Efendi Kütüphanesi’nden dışarı çıkarılmaması
şartı ile vakfetti”69

2.2.2.1.2.

Mehmed paşa devri sadrazamlarından Köprülü Mehmet
Paşa tarafından 1072’de (1662) İstanbul’da bir külliye yaptırılmıştır. Külliye içinde,
dershane-mescid (dârülkurrâ), medrese odaları (dârülhadis), dükkânlar, çeşme, türbe ve
sebilden oluşmakta, daha sonra bunlara Sadrazam Fâzıl Ahmed Paşa tarafından 1087
(1676) yılından önce inşa edilen kütüphane ve vezir hanı inşa edilmiştir. 71

Köprülü ailesi, başta Mehmet Paşa olmak üzere yetiştirdiği tüm devlet adamlarıyla
devletine, ilmi ve siyasi hizmetleri dokunmuş mümtaz bir ailedir.

Süleymaniye YEK ‘den Ahmet Paşa 258 numaralı kayıttan te’min ettiğimiz nüshanın
mühür bilgileri şu şekildedir.

Türkiye’nin Süleymaniye ve Millet yazma eser kütüphanelerinden sonra en büyük 3.
Yazma eser kütüphanesidir.74

Cizyedarzade Haraççıoğlu lakabıyla bilinen Bahaddin Ahmed Efendi ise; Bursa’da
yetişmiş maarif erbabından olup Halep yüksek kadılığından ayrılmasından sonra 1208
(1794) tarihinde Bursa’da vefat ederek Hisar’ın mahallesinde bulunan aile kabristanlığına
defnedilmiştir. Terceme-i Şafiye, Terceme-i Metni Beyan, Münşeat, Risale-i Mehaviye
gibi basılmış eserleri olan hatırı sayılır alimler arasındadır75.